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اثربخشی  درمان مبتنی  بر پذیرش  و تعهد  بر انعطاف پذیري و سرمایه هاي روان شناختی  مثبت در 
 همسران افراد معتاد
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 چکیده
پژوهش حاضر با هدف تعیین اثربخشی  درمان مبتنی  بر پذیرش  و تعهد  بر انعطاف پذیري و سرمایه هاي روان شناختی  

-آزمون با گروه کنترل پس -آزمونروش پژوهش شبه آزمایشی، از نوع پیشمثبت در همسران افراد معتاد انجام شده است. 
اند. به منظور تکمیل نمونه جامعه آماري را همسران افراد مصرف کننده مواد مخدر در شهرستان سمنان تشکیل  دادهاست. 

سرمایه ابزار جمع آوري داده ها شامل دو پرسشنامه نفر از این گروه با روش در دسترس انتخاب شدند.  30آماري، تعداد 
بررسی یافته هاي پژوهش، ) استفاده شد. 2010ختی دنیس و ونادروال (انعطاف پذیري شنا ) و2007روانشناختی، لوتانز (

نشان می دهد که درمان مبتنی بر پذیرش و تعهد موجب افزایش انعطاف پذیري، تاب آوري، خودکارامدي و خوش بینی 
 همسران افراد معتاد شده است.

 
 هاي روانشناختیدرمان مبتنی بر پذیرش و تعهد، انعطاف پذیري، سرمایه  کلمات کلیدي:

 
 مقدمه

مصرف مواد یک پدیده اجتماعی و یک مشکل مربوط به سلامت در همه کشورها است. اعتیاد معضلی بسیار بزرگ  است سوء
که با عواقب و پیامدهاي فراوانی  و با آمار معتادین بالا، دامنگیر جامعه شده است. خوشبختانه بشر نیز تا بدانجا که توانسته و 

را  درك کرده است به چاره اندیشی پرداخته است. در کشور ما نیز اقدامات گوناگون در سطح فردي، خانوادگی این خطرات 
 و اجتماعی صورت گرفته است. اقداماتی که امروزه جهت مبارزه با مواد مخدر صورت می گیرد متنوع و گسترده هستند.

میرند. قائم مقام وزیر بهداشت بر  فر در ایران به دلیل اعتیاد میطبق آمار منتشر شده از وزارت بهداشت ایران، روزانه هشت ن
روزانه هشت نفر در کشور به دلیل اعتیاد به مواد مخدر می میرند،  "اساس گزارش سازمان پزشکی قانونی، اعلام کرده است: 

وي مثبت  آي یقی نیز اچدرصد معتادان تزر 14مبتلا هستند و  Cدرصد مصرف کنندگان تزریقی مواد مخدر به هپاتیت  50
). همین امر موجب می شود که اطرافیان افراد مصرف کننده مواد مخدر 1395(موسسه فرهنگی مطبوعاتی ایران،  "هستند.

 در معرض آسیب هاي جسمانی، روانی و اجتماعی قرار گیرند. 
مدیریت هیجانی در فرد معتاد است. نتایج آسیب هاي روانی خانواده فرد معتاد، به دلیل رفتارهاي تکانشی، اضطراب و عدم 

نایافته  تحقیقات نشان می دهد که افراد مبتلا به سوء مصرف مواد بیشتر از افراد ترك کرده و بهنجار از راهبردهاي سازش
اي نظم جویی شناختی ملامت خویی و فاجعه سازي بیشتر از بهنجار استفاده می کنند و رفتارهاي پزخاشگرانه دارند (قائدنی

(کوبر  ). مصرف کنندگان مواد مخدر در تنظیم هیجانی دچار مشکلاتی هستند1395جهرم، حسنی، فرمانی شهرضا و زارعی، 


